第５回 「ＩＣＴ超高齢社会構想会議ＷＧ」 議事概要 （案）

1. 日 時：平成２５年３月２９日（金）１０：００～１２：００

2. 場 所：総務省１１階１１０１会議室

3. 出席者：

（1） 構成員

金子主査、池谷構成員、石井構成員、石垣構成員、石原構成員、泉構成員、今井構成員、岩崎

構成員、宇佐見構成員、大木構成員、大島構成員、梶原構成員、鎌形構成員、吉川構成員、木俵

構成員、黒須構成員、小林構成員、園田構成員、園田構成員、高橋構成員、田上構成員、田澤構

成員、萩田構成員（主査代理）、檜山構成員、藤沢構成員、遊間構成員（臨時）

※ なお、オブザーバとして、ＩＣＴ超高齢社会構想会議から、小尾座長代理、近藤構成員が出席

（２） 総務省

阪本政策統括官、谷脇大臣官房審議官、佐藤情報通信利用促進課長、佐藤情報通信利用促

進課課長補佐、吉田情報流通高度化推進室長

4. 議事概要：

（1） 議事の公開について

今回会合の議事及び資料の一部については、非公表とすることが合意された。

（2） 構成員及びゲストスピーカーによるプレゼンテーション

ＩＣＴを活用した超高齢社会に対する取組事例や超高齢社会に関する調査について、構成員及

びゲストスピーカー、事務局によるプレゼンテーションが行われた。

（3） 「ＩＣＴ超高齢社会構想会議 基本提言（案）」について

事務局より、超高齢社会に対応するためのＩＣＴの在り方について取りまとめた、「ＩＣＴ超高齢社会

構想会議 基本提言（案）」について説明が行われ、基本提言（案）について意見交換が行われ

た。

以上

資料１

1